Првог српског устанка 1813. боравио је у ма-
настиру Фенек, што се види из Списка пребе-
глих из Србије мештана и калуђера, писаног
9/21. октобра 1813. године у Сремској Митро-
вици, где је уписан као Јован Аџић. Са њим
су била и три члана породице „једно женско и
двоје мушких“. Потом, после амнестије, Јован
се вратио у Ваљево, и његово име налазимо
у документима којим тамнавски кнез Васиљ
Павловић обавештава кнеза Милоша да Јован
није имао удела у активностима брата од стри-
ца Петра Молера, да за њих не сноси никакву
одговорност, да га у последње време није ни
виђаo, а да му је једина одговорност, то што
је као ваљевски свештеник одобрио једном
момку да се венча по четврти пут, и то зато
што је момак претио да ће у супротном побе-
ћи у хајдуке. У познатој грађи Јована срећемo
и као стараоца деце Петра Николајевића Мо-
лера: Ранка, Симеона и Ане, када је 3/15. марта
1820. године послао молбу кнезу Милошу Об-
реновићу, молећи га да се Симеону обезбеди
стипендија за школовање. Такође га налазимо
и на списковима пренумераната за различите
књиге и часописе.3

Како се из горе цитираног натписа види Јо-
вана су после смрти 9/21. децембра 1830. годи-
не сахранила браћа од стричева: Софроније,

син Рувимовог брата Марка,4 Илија, син Ру-
вимовог брата Павла и Михаило, син Рувимо-
вог брата Николе, оца и Петра Николајевића
Молера.5 Сахранили су га у порти мастарија
Ћелије, где је он службовао, будући да је мана-
стирска црква током првих деценија 19.

априла 1849 Јован Кујунџић
Ваљевац

Место где је првобитно био подигнут овај
споменик није познато, али се по свему суде-
ћи налазило негде поред реке Градац, на пе-
шачком путу који је водио од Ваљева ка Ђели-
јама, а којим је Јован редовно пролазио идући
на службу. Пошто су га браћа по смрти 9/21.
децембра 1830. године сахранила у порти ма-

настира, где је богослужио, његов посинак је
нешто више од осамнаест година касније, 7/19.
априла 1849. подигао белег – „памјатник“ на
месту које је волео, и на којем је желео да се
сахрани, бар по изјавама посинка. А личност
Јовановог посинка заслужује посебну пажњу.

Будући да није имао наследника Јован
Хаџић је посинио извесног Јована, сина ку-
јунџије Симе (Стефановића?). У рукописној
оставштини Стојана Новаковића похрањеној
у архиву Српске академије наука и уметности
налази се и тестамент ваљевског јереја Јова-
на Хаџића писан у Ваљеву 22. априла /4. маја
1828. године. Тим тестаментом Јован је своју
кућу у Ваљеву, као и осталу заоставшину заве-
штао „(...) усиновљеном Јовану Стефановићу
у призренију његови синољепни услуга, које је
речени младић, од како сам њга в место сина
примио, мени истино учинио подседивно тво-
ри за вјечно отеческе љубови и благонаклоно-
сти моје к њему воспоминаније (...)“.9